

Esha Singh Wins Gold in 25m Pistol at ISSF World Cup 2026



Esha Singh secured her first gold in the ISSF World Cup 2026 in the 25m Pistol event at Hangzhou, China. Esha Singh claimed the gold medal in the women's 25m pistol, and Manu Bhaker of India picked up a bronze medal in the same final. India showcased a stellar performance in the shootout of the day at the ISSF World Cup Hangzhou 2026 with the double podium finishes.

Why in News?

On 27 July 2026, Esha Singh of India won a gold medal in the women's 25m pistol competition at the ISSF World Cup 2026 held at Hangzhou, China. Indian shooter Manu Bhaker then picked up the bronze, bringing India's total to two medals in the shoot.

Esha Singh's accomplishment is a milestone in her international shooting career, adding to the list of gold medals won at the ISSF World Cups. It also shows the rise in the global stature of Indian women shooters.

Esha Singh Wins Gold at ISSF World Cup 2026

Esha Singh has delivered a fine performance in the women's 25m pistol at the ISSF World Cup in Hangzhou. Esha Singh is performing well in the women's 25m pistol competition at the ISSF World Cup in Hangzhou. She topped the competition to grab the gold medal for India.

Esha Singh went on to hit 40 runs in the final, which was reported. Manu Bhaker also performed well and secured third place.

It came up trumps for India in the women's 25m pistol final of the ISSF World Cup 2026, securing a gold and a bronze medal.

Key Highlights of Esha Singh's Victory

Particulars	Details
Event	Women's 25m Pistol
Tournament	ISSF World Cup 2026
Host City	Hangzhou
Country	China
Gold Medal	Esha Singh – India
Bronze Medal	Manu Bhaker – India
Sport	Shooting
Date	27 July 2026
Organisation	International Shooting Sport Federation (ISSF)

About Esha Singh

- Esha Singh is an Indian sport shooter who specialises in shooting from the double air pistol and pistol events, the 10m and 25m events. She showcased her shooting prowess by becoming a big name in the sport of shooting from a young age and competed for India in the Olympic Games held in Paris 2024 in the 25m pistol category.
- She has numerous successes in her international career, both as a junior and senior. She earned her spot as the 25m junior world champion at the 2022 ISSF World Shooting Championships in Cairo.
- Esha Singh further etched her name in the annals of the Asian Championships by claiming the gold medal in the 10m Air Pistol competition in 2026.

What is ISSF World Cup?

- The International Shooting Sport Federation (ISSF) is organising the ISSF World Cup, which is an international shooting competition. It's based on rifle, pistol and shotgun events.
- The ISSF 2026 World Cup schedule is full of stages in such cities as Granada, Munich, Hangzhou, Cairo and finally the World Cup Final in Rome.
- The stage of the ISSF World Cup 2026 in Hangzhou is thus a vital international competition for top shooters for the possibility of winning medals and ranking points.

What is the 25m Pistol Event?

The 25m pistol is a pistol event for women which is shot under ISSF rules. Evaluates accuracy, concentration, speed and consistency of a shooter.

The event is set to see shooting precision coupled with stunt speed stages where athletes will need to remain under control and maintain accuracy under time constraints. One of the major shooting events for pistols in international events.

Significance of Esha Singh's Gold Medal

The gold medal in the Esha Singh 25m pistol is significant in many ways:

- India's achievement in shooting: The win makes India stronger in International shooting.
- Women's shooting: Esha Singh and Manu Bhaker's podium medals reflect the rich talent pool of women's shooting in India.
- International success: The gold in any ISSF World Cup is a statement of achievement that is significant in the international shooting calendar.
- Esha Singh keeps progressing to become one of the best sport shooters among the young Indians.

Best PYQs on Indian Shooters

Exam & Year	Question	Options	Answer
SSC CGL 2024	Manu Bhaker is associated with which sport?	A) Boxing B) Shooting C) Wrestling D) Archery	B) Shooting

Current Affairs Capsule for 28 July 2026 (CLASS24)

SSC CHSL 2023	Gagan Narang is associated with which sport?	A) Shooting B) Badminton C) Hockey D) Tennis	A) Shooting
SSC CGL 2023	Abhinav Bindra won India's first individual Olympic gold medal in which sport?	A) Archery B) Shooting C) Boxing D) Wrestling	B) Shooting
SSC CHSL 2022	Which Indian shooter won a gold medal in the 10m air rifle event at the 2008 Beijing Olympics?	A) Gagan Narang B) Abhinav Bindra C) Vijay Kumar D) Jaspal Rana	B) Abhinav Bindra
SSC CGL 2022	Saurabh Chaudhary is associated with which sport?	A) Shooting B) Athletics C) Wrestling D) Boxing	A) Shooting
SSC GD 2022	Heena Sidhu is associated with which sport?	A) Shooting B) Archery C) Weightlifting D) Badminton	A) Shooting
SSC CHSL 2021	Apurvi Chandela is associated with which sport?	A) Shooting B) Hockey C) Tennis D) Wrestling	A) Shooting
SSC CGL 2020	Which Indian shooter won a bronze medal at the 2012 London Olympics in the 10m air rifle event?	A) Gagan Narang B) Abhinav Bindra C) Vijay Kumar D) Ronjan Sodhi	A) Gagan Narang
SSC CHSL 2020	Vijay Kumar won an Olympic silver medal in which shooting event?	A) 10m Air Rifle B) 25m Rapid Fire Pistol C) 50m Rifle D) 10m Air Pistol	B) 25m Rapid Fire Pistol
SSC CGL 2019	Jaspal Rana is associated with which sport?	A) Shooting B) Boxing C) Archery D) Wrestling	A) Shooting
UPSC CDS 2018	Abhinav Bindra became the first Indian to win an individual Olympic gold medal in which event?	A) 10m Air Rifle B) 50m Rifle C) 10m Air Pistol D) 25m Pistol	A) 10m Air Rifle
SSC CHSL 2018	Ronjan Sodhi is associated with which sport?	A) Shooting B) Athletics C) Boxing D) Archery	A) Shooting

Current Affairs Capsule for 28 July 2026 (CLASS24)

SSC CGL 2017	Which Indian shooter won a silver medal at the 2012 London Olympics?	A) Gagan Narang B) Vijay Kumar C) Abhinav Bindra D) Saurabh Chaudhary	B) Vijay Kumar
SSC CHSL 2017	Abhinav Bindra won Olympic gold at Beijing in which year?	A) 2004 B) 2008 C) 2012 D) 2016	B) 2008

Conclusion: Esha Singh's Gold Strengthens India's Shooting

The gold medal won by Esha Singh in the 25m Pistol Women event at the ISSF World Cup 2026 was a proud moment for Indian sports. Her exceptional shooting ability, along with Manu Bhaker's achievement of bronze, was a testament to India's rise in international shooting contests. The win showcases the nation's rich talent pool and competitive edge on the international scene. Esha Singh has won Gold in the 25m Pistol at the International Shooting Sport Federation (ISSF) World Cup 2026 from a competitive exam point of view.

Esha Singh Wins Gold in 25m Pistol FAQs

Who won gold in the 25m pistol at ISSF World Cup 2026?

Esha Singh won the gold medal in the women's 25m pistol event at the **ISSF World Cup 2026** in Hangzhou, China.

Who won bronze in the women's 25m pistol at ISSF World Cup 2026?

Manu Bhaker won the bronze medal in the women's 25m pistol event at the ISSF World Cup 2026 in Hangzhou.

Where was the ISSF World Cup 2026 25m pistol event held?

The women's 25m pistol event was held in **Hangzhou, China**, as part of the ISSF World Cup 2026.

When did Esha Singh win the 25m pistol gold medal?

Esha Singh won the **25m pistol gold medal on 27 July 2026** at the ISSF World Cup in Hangzhou.

What is Esha Singh famous for?

Esha Singh is an Indian sport shooter known for competing in **10m air pistol** and **25m pistol** events. She became the **25m junior world champion in 2022** and has represented India at major international competitions.

MJPJAY 2026: Mahatma Jyotirao Phule Jan Arogya Yojana, Key Facts & Benefits



Mahatma Jyotirao Phule Jan Arogya Yojana, also known as MJPJAY, is one of the most important and government-sponsored health insurance programs of Maharashtra that offers cashless health insurance and quality health services to eligible beneficiaries. The scheme has been implemented to alleviate the financial strains of high-cost medical and healthcare services and ensure these services are accessible to economically disadvantaged families. With the inception of MJPJAY 2026, eligible beneficiaries can avail free medical treatment for any medical or surgical procedure at any empanelled Government or private hospital. In addition to offering several speciality therapies, the scheme provides families with financial reassurance regarding the cost of medical care.

Why is MJPJAY in News?

Maharashtra government's Mahatma Jyotirao Phule Jan Arogya Yojana (MJPJAY) is still an important healthcare scheme/plan launched by the government of Maharashtra.

The scheme carries special importance for exam aspirants as it can be asked about the full extent, how it is being implemented, what it aims to achieve, if those people are covered by this scheme, how they are covered and how it is connected with other health schemes.

What is MJPJAY?

- MJPJAY is Mahatma Jyotirao Phule Jan Arogya Yojana. The flagship programme for health insurance was introduced by the government of Maharashtra to avail costless hospitalisation and treatment to the beneficiary as per their eligibility.
- Previously, it was called Rajiv Gandhi Jeevandayee Arogya Yojana (RGJAY). It was renamed Mahatma Jyotirao Phule Jan Arogya Yojana in 2017 in honour of social reformer Mahatma Jyotirao Phule.
- The benefit holders get benefits from MJPJAY by availed at empanelled hospitals without any cost burden to the benefit holders in respect of the procedures covered under this scheme.

MJPJAY 2026 Key Facts

Particular	Details
Full Form	Mahatma Jyotirao Phule Jan Arogya Yojana
Short Form	MJPJAY
State	Maharashtra
Type	Government Health Assurance Scheme
Main Objective	Provide affordable and cashless healthcare
Beneficiaries	Eligible families and individuals under the scheme
Implementation	Government of Maharashtra
Healthcare Providers	Empanelled government and private hospitals
Focus	Hospitalisation, surgeries and specialised treatment
Earlier Name	Rajiv Gandhi Jeevandayee Arogya Yojana
Renamed As	Mahatma Jyotirao Phule Jan Arogya Yojana

Objectives of Mahatma Jyotirao Phule Jan Arogya Yojana

MJPJAY's main goal is to make sure that those who are eligible for medical benefits are able to obtain the treatment that they need without undue financial worry.

The key aims are:

- Delivering healthcare services without cash to those who are eligible.
- Easing financial strain due to expensive treatment.
- Enhancing access to highly specialised and tertiary health care.
- Supporting economically weaker sections regarding quality health care.
- Annual payments for the use of empanelled hospitals to get covered treatments.
- Reducing the possibility of families falling into financial distress because of medical expenses.

MJPJAY Eligibility

- Mahatma Jyotirao Phule Jan Arogya Yojana eligibility criteria vary between different categories of beneficiaries and are also based on the documents provided for identification of the beneficiaries under the scheme.
- Generally, at treatment onset, the beneficiaries are required to provide the necessary identity and eligibility paperwork.
- To confirm eligibility details and categories, the interested party needs to verify through the official MJPJAY portal, as Government health scheme eligibility rules and coverages change periodically.

MJPJAY Health Coverage

MJPJAY financial aid is offered for medical and surgical consultations, services, and/or coverage through medical or surgical institutions under contract with MJPJAY.

As part of the scheme, treatment is provided in various medical specialities. Beneficiaries can access services that cover aspects such as:

- Cardiology
- Oncology
- Neurology
- Nephrology
- General surgery
- Orthopaedics
- Paediatrics
- Ophthalmology
- Other specialised treatments

Conclusion: MJPJAY Strengthens Healthcare Access in Maharashtra

Mahatma Jyotirao Phule Jan Arogya Yojana (MJPJAY) is a significant healthcare scheme aimed at bringing quality medical treatment within the reach of eligible beneficiaries under the program. The Mahatma Jyotirao Phule Jan Arogya Yojana (MJPJAY) is built to make sure that quality medical treatment becomes available and accessible at affordable prices to eligible beneficiaries in Maharashtra. The scheme includes a cashless treatment facility and a network of hospitals and helps in relieving patients of the cost of hospitalisation or specialised care.

MJPJAY 2026 FAQs

What is MJPJAY?

MJPJAY stands for **Mahatma Jyotirao Phule Jan Arogya Yojana**, a Maharashtra government health assurance scheme that provides cashless treatment to eligible beneficiaries for covered procedures.

What is the full form of MJPJAY?

The full form of **MJPJAY** is **Mahatma Jyotirao Phule Jan Arogya Yojana**.

What is the main objective of MJPJAY?

The main objective of MJPJAY is to provide **affordable and cashless healthcare services** to eligible beneficiaries and reduce the financial burden of medical treatment.

What type of treatment is covered under MJPJAY?

MJPJAY covers various **medical and surgical procedures**, including specialised treatments, subject to the applicable scheme packages and guidelines.

Is MJPJAY a central or state government scheme?

MJPJAY is primarily a **Maharashtra government health assurance scheme**, implemented in the state and linked with the broader Ayushman Bharat framework.

Sarvesh Kushare Wins India's First CWG 2026 High Jump Silver Medal



Sarvesh Kushare bagged high jump silver and puts Indian athletics on the Olympic map in Glasgow, Scotland, at the Commonwealth Games 2026. As the national record holder in the men's high jump final, he cleared 2.25 metres to win silver. With this feat, he became the first-ever Indian athlete to clinch a silver medal in men's high jump at the Commonwealth Games. Kushare was behind Jamaica's Romaine Beckford, who cleared 2.25m but won the gold medal on countback. England-born Jack Kimani rounded out the top three with the bronze medal and a best clearance of 2.20m.

Why in News?

On July 27 in Glasgow, Sarvesh Kushare bagged the silver medal in men's high jump at The Commonwealth Games 2026.

Kushare finished in second place with a margin of 2.25m. Kushare and Romaine Beckford both cleared 2.28m, but Beckford won gold on countback and the Indian athlete finished with silver.

This result gave Sarvesh Kushare the distinction of becoming the first Indian athlete to win a Commonwealth Games silver medal in men's high jump. Earlier this year, Tejaswin Shankar had become the only other Indian to clinch a Commonwealth Games high jump medal (Bronze) — at last month's CWG in Birmingham.

Sarvesh Kushare at Commonwealth Games 2026: Key Facts

Particular	Details
Athlete	Sarvesh Anil Kushare
Sport	Athletics
Event	Men's High Jump
Competition	Commonwealth Games 2026
Host City	Glasgow
Country	Scotland
Medal	Silver
Best Clearance in Final	2.25 m
Gold Medalist	Romaine Beckford, Jamaica
Bronze Medalist	Jack Kimani, England
Historic Achievement	First Indian to win CWG silver in men's high jump
Indian National Record	2.31 m
National Record Date	27 June 2026

India's High Jump History at Commonwealth Games

- Tejaswin Shankar became the first Indian to win a men's high jump medal in the Commonwealth Games at Birmingham 2022.
- Shankar won the bronze with a clearance of 2.22 metres.
- It was also the first time that an Indian male won a medal in high jump since 2002 (another gold).
- At CWG 2026 in Glasgow, Sarvesh Kushare made history for India by winning the silver medal.
- Kushare was second in the final at 2.25 metres.
- He was the first Indian to win a Commonwealth Games silver medal in men's high jump.
- So listen to this: Tejaswin Shankar Bronze (2022) and Sarvesh Kushare Silver (2026) are names imprinted in the CWG history of high jump in India

Best PYQs on High Jump

Current Affairs Capsule for 28 July 2026 (CLASS24)

Exam & Year	Question	Options	Answer
SSC CGL 2024	Tejaswin Shankar is associated with which athletics event?	A) Long Jump B) High Jump C) Triple Jump D) Pole Vault	B) High Jump
SSC CHSL 2023	Tejaswin Shankar won a medal in which event at the 2022 Commonwealth Games?	A) Long Jump B) High Jump C) Triple Jump D) Pole Vault	B) High Jump
SSC GD 2023	Which Indian athlete won a bronze medal in men's high jump at the Birmingham Commonwealth Games 2022?	A) Sarvesh Kushare B) Tejaswin Shankar C) Avinash Sable D) Eldhose Paul	B) Tejaswin Shankar
SSC CGL 2022	Tejaswin Shankar represents India in which field event?	A) High Jump B) Long Jump C) Discus Throw D) Javelin Throw	A) High Jump
SSC CHSL 2022	Which athletics event requires an athlete to clear a horizontal bar without knocking it down?	A) Long Jump B) High Jump C) Triple Jump D) Shot Put	B) High Jump
SSC GD 2022	Tejaswin Shankar won his Commonwealth Games medal in which year?	A) 2018 B) 2020 C) 2022 D) 2024	C) 2022
SSC CGL 2021	Which of the following is a field event in athletics?	A) 100m Sprint B) High Jump C) 400m Relay D) Marathon	B) High Jump
SSC CHSL 2020	High jump is classified under which category of athletics?	A) Track Event B) Field Event C) Road Event D) Combined Event	B) Field Event
SSC CGL 2019	Which Indian athlete is associated with the high jump event?	A) Tejaswin Shankar B) Neeraj Chopra C) Hima Das D) Dutee Chand	A) Tejaswin Shankar
SSC GD 2019	In which athletics event does an athlete attempt to clear a bar placed at a specific height?	A) High Jump B) Long Jump C) Shot Put D) Discus Throw	A) High Jump

Conclusion: Sarvesh Kushare Makes History in High Jump

Historic Achievement for Indian Athletics: Sarvesh Kushare, a silver medalist at the Commonwealth Games 2026. His 2.25-metre jump also saw him become the first Indian silver medallist in men's high jump at the Commonwealth Games, bettering Tejaswin Shankar's bronze-medal effort at Birmingham 2022. Kushare is one of India's top high jumpers with a national record of 2.31 metres.

FAQs on Sarvesh Kushare and High Jump

Who won India's first Commonwealth Games silver medal in men's high jump?

Sarvesh Kushare won India's first-ever Commonwealth Games silver medal in men's high jump at **CWG 2026 in Glasgow**.

What medal did Sarvesh Kushare win at CWG 2026?

Sarvesh Kushare won the **silver medal in men's high jump** at the Commonwealth Games 2026.

What was Sarvesh Kushare's best clearance at CWG 2026?

Sarvesh Kushare cleared **2.25 metres** in the men's high jump final to secure the silver medal.

Who was the first Indian to win a Commonwealth Games medal in men's high jump?

Tejaswin Shankar became the first Indian to win a Commonwealth Games medal in men's high jump when he secured **bronze at Birmingham 2022**.

Who won gold in men's high jump at CWG 2026?

Romaine Beckford of Jamaica won the gold medal in men's high jump at the Commonwealth Games 2026.

HINDI

ईशा सिंह ने आईएसएसएफ विश्व कप 2026 में 25 मीटर पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता।



ईशा सिंह ने चीन के हांगझोऊ में आयोजित आईएसएसएफ विश्व कप 2026 में 25 मीटर पिस्टल स्पर्धा में अपना पहला स्वर्ण पदक जीता। ईशा सिंह ने महिला 25 मीटर पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक अपने नाम किया, जबकि भारत की मनु भाकर ने इसी फाइनल में कांस्य पदक हासिल किया। आईएसएसएफ विश्व कप हांगझोऊ 2026 के शूटआउट में भारत ने शानदार प्रदर्शन करते हुए दो पदक जीते।

खबरों में क्यों?

27 जुलाई 2026 को, भारत की ईशा सिंह ने चीन के हांगझोऊ में आयोजित आईएसएसएफ विश्व कप 2026 में महिलाओं की 25 मीटर पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता। भारतीय निशानेबाज मनु भाकर ने कांस्य पदक हासिल किया, जिससे शूटिंग स्पर्धा में भारत के पदकों की कुल संख्या दो हो गई।

ईशा सिंह की यह उपलब्धि उनके अंतरराष्ट्रीय निशानेबाजी करियर में एक मील का पत्थर है, जो आईएसएसएफ विश्व कप में जीते गए स्वर्ण पदकों की सूची में एक और उपलब्धि जोड़ती है। यह भारतीय महिला निशानेबाजों की वैश्विक प्रतिष्ठा में वृद्धि को भी दर्शाती है।

ईशा सिंह ने आईएसएसएफ विश्व कप 2026 में स्वर्ण पदक जीता

हांगझोऊ में आयोजित आईएसएसएफ विश्व कप में ईशा सिंह ने महिलाओं की 25 मीटर पिस्टल स्पर्धा में शानदार प्रदर्शन किया है। ईशा सिंह आईएसएसएफ विश्व कप में महिलाओं की 25 मीटर पिस्टल प्रतियोगिता में बेहतरीन प्रदर्शन कर रही हैं। उन्होंने प्रतियोगिता में शीर्ष स्थान हासिल करते हुए भारत के लिए स्वर्ण पदक जीता।

Current Affairs Capsule for 28 July 2026 (CLASS24)

ईशा सिंह ने फाइनल में 40 रन बनाए। रिपोर्ट के अनुसार, मनु भाकर ने भी अच्छा प्रदर्शन किया और तीसरा स्थान हासिल किया।

आईएसएसएफ विश्व कप 2026 के महिला 25 मीटर पिस्टल फाइनल में भारत के लिए यह प्रदर्शन शानदार रहा, जिससे भारत को एक स्वर्ण और एक कांस्य पदक प्राप्त हुआ।

ईशा सिंह की जीत की मुख्य बातें

विवरण	विवरण
आयोजन	महिलाओं की 25 मीटर पिस्टल दौड़
टूर्नामेंट	आईएसएसएफ विश्व कप 2026
मेजबान शहर	परमवीर
देश	चीन
स्वर्ण पदक	ईशा सिंह – भारत
कांस्य पदक	मनु भाकर – भारत
खेल	शूटिंग
तारीख	27 जुलाई 2026
संगठन	अंतर्राष्ट्रीय शूटिंग खेल महासंघ (आईएसएसएफ)

ईशा सिंह के बारे में

- ईशा सिंह एक भारतीय खेल निशानेबाज हैं जो डबल एयर पिस्टल और पिस्टल स्पर्धाओं, 10 मीटर और 25 मीटर स्पर्धाओं में विशेषज्ञता रखती हैं। उन्होंने कम उम्र से ही निशानेबाजी के खेल में अपनी प्रतिभा का प्रदर्शन करते हुए नाम कमाया और 2024 में पेरिस में आयोजित ओलंपिक खेलों में 25 मीटर पिस्टल वर्ग में भारत का प्रतिनिधित्व किया।
- उन्होंने अपने अंतरराष्ट्रीय करियर में जूनियर और सीनियर दोनों श्रेणियों में कई सफलताएं हासिल की हैं। उन्होंने काहिरा में आयोजित 2022 आईएसएसएफ विश्व शूटिंग चैंपियनशिप में 25 मीटर जूनियर विश्व चैंपियन के रूप में अपना स्थान अर्जित किया।
- ईशा सिंह ने 2026 में 10 मीटर एयर पिस्टल प्रतियोगिता में स्वर्ण पदक जीतकर एशियाई चैंपियनशिप के इतिहास में अपना नाम और भी अमर कर दिया।

आईएसएसएफ विश्व कप क्या है?

- इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (आईएसएसएफ) आईएसएसएफ विश्व कप का आयोजन कर रहा है, जो एक अंतरराष्ट्रीय शूटिंग प्रतियोगिता है। इसमें राइफल, पिस्टल और शॉटगन स्पर्धाएं शामिल हैं।

Current Affairs Capsule for 28 July 2026 (CLASS24)

- आईएसएसएफ 2026 विश्व कप का कार्यक्रम ग्रेनाडा, म्यूनिख, हांगझोउ, काहिरा जैसे शहरों में होने वाले विभिन्न चरणों से भरा हुआ है और अंत में रोम में विश्व कप का फाइनल होगा।
- हांगझोउ में आयोजित होने वाला आईएसएसएफ विश्व कप 2026 शीर्ष निशानेबाजों के लिए पदक और रैंकिंग अंक जीतने की संभावना के लिहाज से एक महत्वपूर्ण अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिता है।

25 मीटर पिस्टल स्पर्धा क्या है?

25 मीटर पिस्टल स्पर्धा महिलाओं के लिए है और यह आईएसएसएफ नियमों के तहत आयोजित की जाती है। यह निशानेबाज की सटीकता, एकाग्रता, गति और निरंतरता का मूल्यांकन करती है।

इस प्रतियोगिता में सटीक निशानेबाजी के साथ-साथ स्टंट स्पीड स्टेज भी देखने को मिलेंगे, जहां खिलाड़ियों को समय सीमा के भीतर नियंत्रण बनाए रखते हुए सटीकता बरकरार रखनी होगी। यह अंतरराष्ट्रीय स्तर पर पिस्टल शूटिंग की प्रमुख प्रतियोगिताओं में से एक है।

ईशा सिंह के स्वर्ण पदक का महत्व

ईशा सिंह द्वारा 25 मीटर पिस्टल स्पर्धा में जीता गया स्वर्ण पदक कई मायनों में महत्वपूर्ण है:

- निशानेबाजी में भारत की उपलब्धि: इस जीत से अंतरराष्ट्रीय निशानेबाजी में भारत और मजबूत हुआ है।
- महिला निशानेबाजी: ईशा सिंह और मनु भाकर के पदक भारत में महिला निशानेबाजों की प्रतिभा की प्रचुरता को दर्शाते हैं।
- अंतराष्ट्रीय सफलता: किसी भी आईएसएसएफ विश्व कप में स्वर्ण पदक जीतना एक ऐसी उपलब्धि का प्रतीक है जो अंतराष्ट्रीय शूटिंग कैलेंडर में महत्वपूर्ण है।
- ईशा सिंह युवा भारतीयों में सर्वश्रेष्ठ स्पोर्ट्स शूटर्स में से एक बनने की दिशा में लगातार प्रगति कर रही हैं।

भारतीय निशानेबाजों पर सर्वश्रेष्ठ PYQ

परीक्षा और वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
एसएससी सीजीएल 2024	मनु भाकर किस खेल से जुड़े हैं?	ए) मुक्केबाजी बी) शूटिंग सी) कुश्ती डी) तीरंदाजी	बी) शूटिंग
SSC CHSL 2023	गगन नारंग किस खेल से जुड़े हैं?	ए) शूटिंग बी) बैडमिंटन सी) हॉकी डी) टेनिस	एक शूटिंग
एसएससी सीजीएल 2023	अभिनव बिंद्रा ने किस खेल में भारत का पहला व्यक्तिगत ओलंपिक स्वर्ण पदक जीता?	ए) तीरंदाजी बी) निशानेबाजी सी) मुक्केबाजी डी) कुश्ती	बी) शूटिंग

Current Affairs Capsule for 28 July 2026 (CLASS24)

SSC CHSL 2022	2008 के बीजिंग ओलंपिक में 10 मीटर एयर राइफल स्पर्धा में किस भारतीय निशानेबाज ने स्वर्ण पदक जीता था?	A) Gagan Narang B) Abhinav Bindra C) Vijay Kumar D) Jaspal Rana	B) Abhinav Bindra
एसएससी सीजीएल 2022	सौरभ चौधरी किस खेल से जुड़े हैं?	ए) शूटिंग बी) एथलेटिक्स सी) कुश्ती डी) मुक्केबाजी	एक शूटिंग
एसएससी जीडी 2022	हीना सिधू किस खेल से जुड़ी हैं?	ए) शूटिंग बी) तीरंदाजी सी) भारोत्तोलन डी) बैडमिंटन	एक शूटिंग
SSC CHSL 2021	अपूर्वी चंदेला किस खेल से जुड़ी हैं?	ए) शूटिंग बी) हॉकी सी) टेनिस डी) कुश्ती	एक शूटिंग
एसएससी सीजीएल 2020	किस भारतीय निशानेबाज ने 2012 के लंदन ओलंपिक में 10 मीटर एयर राइफल स्पर्धा में कांस्य पदक जीता था?	A) Gagan Narang B) Abhinav Bindra C) Vijay Kumar D) Ronjan Sodhi	ए) गगन नारंग
SSC CHSL 2020	विजय कुमार ने किस शूटिंग स्पर्धा में ओलंपिक रजत पदक जीता था?	ए) 10 मीटर एयर राइफल बी) 25 मीटर रैपिड फायर पिस्टल सी) 50 मीटर राइफल डी) 10 मीटर एयर पिस्टल	बी) 25 मीटर रैपिड फायर पिस्टल
एसएससी सीजीएल 2019	जसपाल राणा किस खेल से जुड़े हैं?	ए) शूटिंग बी) बॉक्सिंग सी) तीरंदाजी डी) कुश्ती	एक शूटिंग
यूपीएससी सीडीएस 2018	अभिनव बिंद्रा किस स्पर्धा में व्यक्तिगत ओलंपिक स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय बने?	ए) 10 मीटर एयर राइफल बी) 50 मीटर राइफल सी) 10 मीटर एयर पिस्टल डी) 25 मीटर पिस्टल	ए) 10 मीटर एयर राइफल
SSC CHSL 2018	रॉजन सोढ़ी किस खेल से जुड़े हैं?	ए) शूटिंग बी) एथलेटिक्स सी) बॉक्सिंग डी) तीरंदाजी	एक शूटिंग
एसएससी सीजीएल 2017	2012 के लंदन ओलंपिक में किस भारतीय निशानेबाज ने रजत पदक जीता था?	A) Gagan Narang B) Vijay Kumar C) Abhinav Bindra D) Saurabh Chaudhary	B) Vijay Kumar
SSC CHSL 2017	अभिनव बिंद्रा ने बीजिंग ओलंपिक में किस वर्ष स्वर्ण पदक जीता था?	ए) 2004 बी) 2008 सी) 2012 डी) 2016	बी) 2008

निष्कर्ष: ईशा सिंह के स्वर्ण पदक ने भारत की शूटिंग क्षमता को मजबूती दी है।

आईएसएसएफ विश्व कप 2026 में महिला 25 मीटर पिस्टल स्पर्धा में ईशा सिंह द्वारा जीता गया स्वर्ण पदक भारतीय खेलों के लिए गौरव का क्षण था। उनकी असाधारण निशानेबाजी क्षमता, मनु भाकर के कांस्य पदक के साथ, अंतरराष्ट्रीय शूटिंग प्रतियोगिताओं में भारत के बढ़ते प्रभाव का प्रमाण है। यह जीत देश की प्रतिभाओं के भंडार और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर प्रतिस्पर्धात्मक बढ़त को दर्शाती है। प्रतियोगिता की दृष्टि से, ईशा सिंह ने अंतरराष्ट्रीय शूटिंग खेल महासंघ (आईएसएसएफ) विश्व कप 2026 में 25 मीटर पिस्टल में स्वर्ण पदक जीता है।

ईशा सिंह ने 25 मीटर पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता (अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न)

आईएसएसएफ विश्व कप **2026** में **25 मीटर पिस्टल स्पर्धा** में स्वर्ण पदक किसने जीता?

Esha Singh उन्होंने महिलाओं की 25 मीटर पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता। आईएसएसएफ विश्व कप **2026**, हांगझोऊ, चीन में आयोजित होगा।

आईएसएसएफ विश्व कप **2026** में महिलाओं की **25 मीटर पिस्टल स्पर्धा** में कांस्य पदक किसने जीता?

Manu Bhaker उन्होंने हांगझोऊ में आयोजित आईएसएसएफ विश्व कप 2026 में महिलाओं की 25 मीटर पिस्टल स्पर्धा में कांस्य पदक जीता।

आईएसएसएफ विश्व कप **2026** की **25 मीटर पिस्टल स्पर्धा** कहाँ आयोजित की गई थी?

महिलाओं की 25 मीटर पिस्टल स्पर्धा का आयोजन किया गया था। हांगझोऊ, चीन आईएसएसएफ विश्व कप 2026 के हिस्से के रूप में।

ईशा सिंह ने **25 मीटर पिस्टल स्पर्धा** में स्वर्ण पदक कब जीता था?

ईशा सिंह ने जीत हासिल की **27 जुलाई 2026** को **25 मीटर पिस्टल स्पर्धा** में स्वर्ण पदक। हांगझोऊ में आयोजित आईएसएसएफ विश्व कप में।

ईशा सिंह किस बात के लिए प्रसिद्ध हैं?

ईशा सिंह एक भारतीय स्पोर्ट्स शूटर हैं जो प्रतियोगिताओं में भाग लेने के लिए जानी जाती हैं। **10 मीटर एयर पिस्टल और 25 मीटर पिस्टल** घटनाएँ। वह बन गई **2022** में **25 मीटर जूनियर विश्व चैंपियन** और उन्होंने प्रमुख अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में भारत का प्रतिनिधित्व किया है।

MJPJAY 2026: महात्मा ज्योतिराव फुले जन आरोग्य योजना, मुख्य तथ्य और लाभ



महात्मा ज्योतिराव फुले जन आरोग्य योजना, जिसे एमजेपीजेएवाई के नाम से भी जाना जाता है, महाराष्ट्र की सबसे महत्वपूर्ण और सरकार द्वारा प्रायोजित स्वास्थ्य बीमा योजनाओं में से एक है। यह योजना पात्र लाभार्थियों को कैशलेस स्वास्थ्य बीमा और गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करती है। इस योजना का उद्देश्य महंगे चिकित्सा और स्वास्थ्य सेवाओं के वित्तीय बोझ को कम करना और आर्थिक रूप से कमजोर परिवारों के लिए इन सेवाओं की सुलभता सुनिश्चित करना है।

एमजेपीजेएवाई 2026 की शुरुआत के साथ, पात्र लाभार्थी किसी भी सूचीबद्ध सरकारी या निजी अस्पताल में किसी भी चिकित्सा या शल्य चिकित्सा प्रक्रिया के लिए मुफ्त चिकित्सा उपचार का लाभ उठा सकते हैं। कई विशेष चिकित्सा उपचारों की पेशकश के अलावा, यह योजना परिवारों को चिकित्सा देखभाल की लागत के संबंध में वित्तीय आश्वासन भी प्रदान करती है।

MJPJAY खबरों में क्यों है?

Maharashtra government's Mahatma Jyotirao Phule Jan Arogya Yojana (MJPJAY) is still an important healthcare scheme/plan launched by the government of Maharashtra.

परीक्षा देने वाले उम्मीदवारों के लिए इस योजना का विशेष महत्व है क्योंकि उनसे इसके पूरे दायरे, इसके कार्यान्वयन के तरीके, इसके उद्देश्यों, क्या वे लोग इस योजना के अंतर्गत आते हैं, वे कैसे कवर होते हैं और यह अन्य स्वास्थ्य योजनाओं से कैसे जुड़ी है, के बारे में प्रश्न पूछे जा सकते हैं।

MJPJAY क्या है?

Current Affairs Capsule for 28 July 2026 (CLASS24)

- एमजेजेवाई महात्मा ज्योतिराव फुले जन आरोग्य योजना है। स्वास्थ्य बीमा का यह प्रमुख कार्यक्रम महाराष्ट्र सरकार द्वारा लाभार्थियों को उनकी पात्रता के अनुसार निःशुल्क अस्पताल में भर्ती और उपचार उपलब्ध कराने के लिए शुरू किया गया था।
- पहले इसे राजीव गांधी जीवनदायी आरोग्य योजना (आरजीजेएवाई) कहा जाता था। समाज सुधारक महात्मा ज्योतिराव फुले के सम्मान में 2017 में इसका नाम बदलकर महात्मा ज्योतिराव फुले जन आरोग्य योजना कर दिया गया।
- एमजेपीजेएवाई योजना के लाभार्थी सूचीबद्ध अस्पतालों में बिना किसी लागत के इस योजना के अंतर्गत आने वाली प्रक्रियाओं का लाभ उठा सकते हैं।

एमजेपीजेएवाई 2026 के मुख्य तथ्य

विशिष्ट	विवरण
पूर्ण प्रपत्र	महात्मा ज्योतिराव फुले जन आरोग्य योजना
संक्षिप्त रूप	एमजेपीजे
राज्य	महाराष्ट्र
प्रकार	सरकारी स्वास्थ्य बीमा योजना
मुख्य उद्देश्य	किफायती और बिना नकद वाली स्वास्थ्य सेवाएँ प्रदान करें
लाभार्थियों	इस योजना के अंतर्गत पात्र परिवार और व्यक्ति
कार्यान्वयन	महाराष्ट्र सरकार
स्वास्थ्य रक्षक सुविधाएं प्रदान करने वाले	सूचीबद्ध सरकारी और निजी अस्पताल
केंद्र	अस्पताल में भर्ती, सर्जरी और विशेष उपचार
पहले का नाम	Rajiv Gandhi Jeevandayee Arogya Yojana
नाम बदलकर यह कर दिया गया है	महात्मा ज्योतिराव फुले जन आरोग्य योजना

महात्मा ज्योतिराव फुले जन आरोग्य योजना के उद्देश्य

एमजेपीजेएवाई का मुख्य लक्ष्य यह सुनिश्चित करना है कि चिकित्सा लाभ के लिए पात्र लोग अनावश्यक वित्तीय चिंता के बिना आवश्यक उपचार प्राप्त कर सकें।

प्रमुख उद्देश्य निम्नलिखित हैं:

- पात्र लोगों को बिना पैसे लिए स्वास्थ्य सेवाएँ प्रदान करना।
- महंगे इलाज के कारण होने वाले वित्तीय तनाव को कम करना।
- उच्च स्तरीय और तृतीयक स्वास्थ्य देखभाल तक पहुंच बढ़ाना।

- गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवा के संबंध में आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों को सहायता प्रदान करना।
- सूचीबद्ध अस्पतालों में निर्धारित उपचार प्राप्त करने के लिए वार्षिक भुगतान।
- चिकित्सा खर्चों के कारण परिवारों के आर्थिक संकट में पड़ने की संभावना को कम करना।

एमजेपीजेएवाई पात्रता

- महात्मा ज्योतिराव फुले जन आरोग्य योजना की पात्रता मानदंड लाभार्थियों की विभिन्न श्रेणियों के बीच भिन्न-भिन्न होते हैं और यह योजना के तहत लाभार्थियों की पहचान के लिए प्रदान किए गए दस्तावेजों पर भी आधारित होते हैं।
- सामान्यतः, उपचार शुरू होने पर, लाभार्थियों को आवश्यक पहचान और पात्रता संबंधी दस्तावेज उपलब्ध कराने होते हैं।
- पात्रता संबंधी विवरण और श्रेणियों की पुष्टि करने के लिए, इच्छुक व्यक्ति को आधिकारिक एमजेपीजेएवाई पोर्टल के माध्यम से सत्यापन करना होगा, क्योंकि सरकारी स्वास्थ्य योजना के पात्रता नियम और कवरेज समय-समय पर बदलते रहते हैं।

एमजेपीजेएवाई स्वास्थ्य कवरेज

एमजेपीजेए के तहत अनुबंधित चिकित्सा या शल्य चिकित्सा संस्थानों के माध्यम से चिकित्सा और शल्य चिकित्सा परामर्श, सेवाओं और/या कवरेज के लिए एमजेपीजेए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। इस योजना के अंतर्गत, विभिन्न चिकित्सा विशेषज्ञताओं में उपचार प्रदान किया जाता है। लाभार्थी निम्नलिखित पहलुओं को कवर करने वाली सेवाओं का लाभ उठा सकते हैं:

- कार्डियलजी
- कैंसर विज्ञान
- तंत्रिका-विज्ञान
- नेफ्रोलॉजी
- जनरल सर्जरी
- हड्डी रोग
- बच्चों की दवा करने की विद्या
- नेत्र विज्ञान
- अन्य विशेष उपचार

निष्कर्ष: एमजेपीजेएवाई महाराष्ट्र में स्वास्थ्य सेवाओं तक पहुंच को मजबूत बनाता है

महात्मा ज्योतिराव फुले जन आरोग्य योजना (एमजेपीजेएवाई) एक महत्वपूर्ण स्वास्थ्य सेवा योजना है जिसका उद्देश्य इस योजना के अंतर्गत पात्र लाभार्थियों को गुणवत्तापूर्ण चिकित्सा उपचार सुलभ कराना है। महात्मा ज्योतिराव फुले जन आरोग्य योजना (एमजेपीजेएवाई) का उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि महाराष्ट्र में पात्र लाभार्थियों को किफायती दरों पर गुणवत्तापूर्ण चिकित्सा उपचार उपलब्ध हो सके। इस योजना में कैशलेस उपचार सुविधा और अस्पतालों का एक नेटवर्क शामिल है, जो रोगियों को अस्पताल में भर्ती होने या विशेष देखभाल के खर्च से राहत दिलाने में सहायक है।

एमजेपीजेएवाई 2026 के बारे में अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

MJPJAY क्या है?

एमजेपीजे के लिए खड़ा है महात्मा ज्योतिराव फुले जन आरोग्य योजनायह महाराष्ट्र सरकार की एक स्वास्थ्य बीमा योजना है जो पात्र लाभार्थियों को कवर की गई प्रक्रियाओं के लिए कैशलेस उपचार प्रदान करती है।

MJPJAY का पूरा नाम क्या है?

का पूरा रूपएमजेपीजे है महात्मा ज्योतिराव फुले जन आरोग्य योजना.

एमजेपीजेएवाई का मुख्य उद्देश्य क्या है?

एमजेपीजेएवाई का मुख्य उद्देश्य प्रदान करना हैकिफायती और नकद रहित स्वास्थ्य सेवाएँपात्र लाभार्थियों को लाभ पहुंचाना और चिकित्सा उपचार के वित्तीय बोझ को कम करना।

एमजेपीजेएवाई के तहत किस प्रकार के उपचार कवर किए जाते हैं?

एमजेपीजे विभिन्न विषयों को कवर करता है।चिकित्सा और शल्य चिकित्सा प्रक्रियाएंइसमें विशेष उपचार भी शामिल हैं, जो लागू योजना पैकेजों और दिशानिर्देशों के अधीन हैं।

क्या एमजेपीजेए केंद्रीय सरकार की योजना है या राज्य सरकार की?

एमजेपीजेए मुख्य रूप से एक हैमहाराष्ट्र सरकार की स्वास्थ्य बीमा योजनायह योजना राज्य में लागू की गई है और व्यापक आयुष्मान भारत ढांचे से जुड़ी हुई है।

सर्वेश कुशारे ने सीडब्ल्यूजी 2026 हाई जंप में भारत के लिए पहला रजत पदक जीता।



सर्वेश कुशारे ने ऊंची कूद में रजत पदक जीतकर स्कॉटलैंड के ग्लासगो में होने वाले राष्ट्रमंडल खेलों 2026 में भारतीय एथलेटिक्स को ओलंपिक मानचित्र पर स्थापित कर दिया है। पुरुषों की ऊंची कूद के फाइनल में राष्ट्रीय रिकॉर्ड धारक के रूप में, उन्होंने 2.25 मीटर की छलांग लगाकर रजत पदक जीता। इस उपलब्धि के साथ, वह राष्ट्रमंडल खेलों में पुरुषों की ऊंची कूद में रजत पदक जीतने वाले पहले भारतीय एथलीट बन गए हैं। कुशारे जर्मैन के रोमेन बेकफोर्ड से पीछे रहे, जिन्होंने 2.25 मीटर की छलांग लगाई, लेकिन काउंटबैक के आधार पर स्वर्ण पदक जीता। इंग्लैंड में जन्मे जैक किमानी ने कांस्य पदक के साथ शीर्ष तीन में जगह बनाई और उनका सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन 2.20 मीटर रहा।

खबरों में क्यों?

27 जुलाई को ग्लासगो में आयोजित राष्ट्रमंडल खेल 2026 में सर्वेश कुशारे ने पुरुषों की ऊंची कूद स्पर्धा में रजत पदक जीता।

कुशारे ने 2.25 मीटर के अंतर से दूसरा स्थान हासिल किया। कुशारे और रोमेन बेकफोर्ड दोनों ने 2.28 मीटर की छलांग लगाई, लेकिन काउंटबैक के आधार पर बेकफोर्ड ने स्वर्ण पदक जीता और भारतीय एथलीट को रजत पदक से संतोष करना पड़ा।

इस परिणाम के साथ सर्वेश कुशारे ने पुरुषों की ऊंची कूद में राष्ट्रमंडल खेलों का रजत पदक जीतने वाले पहले भारतीय एथलीट होने का गौरव प्राप्त किया। इससे पहले इसी वर्ष, तेजस्विन शंकर ने बर्मिंघम में पिछले महीने

Current Affairs Capsule for 28 July 2026 (CLASS24)

आयोजित राष्ट्रमंडल खेलों में ऊंची कूद में पदक जीतने वाले एकमात्र अन्य भारतीय बनकर इतिहास रचा था (ब्राउन)।

सर्वेश कुशारे राष्ट्रमंडल खेल 2026 में: मुख्य तथ्य

विशिष्ट	विवरण
धावक	सर्वेश अनिल कुशारे
खेल	व्यायाम
आयोजन	पुरुषों की ऊंची कूद
प्रतियोगिता	राष्ट्रमंडल खेल 2026
मेजबान शहर	ग्लासगो
देश	स्कॉटलैंड
पदक	चाँदी
फाइनल में सर्वश्रेष्ठ क्लीयरेंस	2.25 मीटर
स्वर्ण पदक विजेता	रोमेन बेकफोर्ड, जमैका
कांस्य पदक विजेता	जैक किमानी, इंग्लैंड
ऐतिहासिक उपलब्धि	पुरुषों की ऊंची कूद में चैंपियनशिप चैंपियनशिप में रजत पदक जीतने वाले पहले भारतीय
भारतीय राष्ट्रीय रिकॉर्ड	2.31 मीटर
राष्ट्रीय रिकॉर्ड तिथि	27 जून 2026

राष्ट्रमंडल खेलों में भारत का ऊंची कूद का इतिहास

- तेजस्विन शंकर बर्मिंघम 2022 में आयोजित राष्ट्रमंडल खेलों में पुरुषों की ऊंची कूद में पदक जीतने वाले पहले भारतीय बने।
- शंकर ने 2.22 मीटर की छलांग लगाकर कांस्य पदक जीता।
- यह 2002 के बाद पहली बार था जब किसी भारतीय पुरुष ने ऊंची कूद में पदक जीता (एक और स्वर्ण पदक)।
- ग्लासगो में आयोजित सीडब्ल्यूजी 2026 में सर्वेश कुशारे ने रजत पदक जीतकर भारत के लिए इतिहास रच दिया।
- कुशारे फाइनल में 2.25 मीटर के साथ दूसरे स्थान पर रहे।
- वह पुरुषों की ऊंची कूद में राष्ट्रमंडल खेलों में रजत पदक जीतने वाले पहले भारतीय थे।

Current Affairs Capsule for 28 July 2026 (CLASS24)

- तो सुनिए: तेजस्विन शंकर (2022) ने कांस्य पदक जीता और सर्वेश कुशारे (2026) ने रजत पदक जीता। ये दोनों नाम भारत में चैंपियनशिप चैंपियनशिप के इतिहास में हमेशा के लिए दर्ज हो गए हैं।

हाई जंप पर सर्वश्रेष्ठ PYQ

परीक्षा और वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
एसएससी सीजीएल 2024	तेजस्विन शंकर किस एथलेटिक्स स्पर्धा से जुड़े हैं?	ए) लंबी कूद बी) उंची कूद सी) तिहरी कूद डी) पोल वॉल्ट	बी) उंची कूद
SSC CHSL 2023	तेजस्विन शंकर ने 2022 राष्ट्रमंडल खेलों में किस स्पर्धा में पदक जीता था?	ए) लंबी कूद बी) उंची कूद सी) तिहरी कूद डी) पोल वॉल्ट	बी) उंची कूद
एसएससी जीडी 2023	बर्मिंघम कॉमनवेल्थ गेम्स 2022 में पुरुषों की उंची कूद में किस भारतीय एथलीट ने कांस्य पदक जीता?	ए) सर्वेश कुशारे बी) तेजस्विन शंकर सी) अविनाश साबले डी) एल्धोस पॉल	बी) तेजस्विन शंकर
एसएससी सीजीएल 2022	तेजस्विन शंकर किस फील्ड इवेंट में भारत का प्रतिनिधित्व कर रहे हैं?	ए) उंची कूद बी) लंबी कूद सी) डिस्कस थ्रो डी) भाला फेंक	ए) उंची कूद
SSC CHSL 2022	किस एथलेटिक्स स्पर्धा में एथलीट को क्षैतिज बार को गिराए बिना उसे पार करना होता है?	ए) लंबी कूद बी) उंची कूद सी) तिहरी कूद डी) शॉट पुट	बी) उंची कूद
एसएससी जीडी 2022	तेजस्विन शंकर ने कॉमनवेल्थ गेम्स में अपना पदक किस वर्ष जीता था?	ए) 2018 बी) 2020 सी) 2022 डी) 2024	सी) 2022
एसएससी सीजीएल 2021	निम्नलिखित में से कौन सा एथलेटिक्स में एक फील्ड इवेंट है?	ए) 100 मीटर स्प्रिंट बी) उंची कूद सी) 400 मीटर रिले डी) मैराथन	बी) उंची कूद
SSC CHSL 2020	हाई जंप को एथलेटिक्स की किस श्रेणी में वर्गीकृत किया गया है?	ए) ट्रैक इवेंट बी) फील्ड इवेंट सी) रोड इवेंट डी) संयुक्त इवेंट	बी) फील्ड इवेंट
एसएससी सीजीएल 2019	उंची कूद स्पर्धा से कौन सा भारतीय एथलीट जुड़ा हुआ है?	ए) तेजस्विन शंकर बी) नीरज चोपड़ा सी) हिमा दास डी) दुती चंद	ए) तेजस्विन शंकर

Current Affairs Capsule for 28 July 2026 (CLASS24)

एसएससी ग्रुप डिस्कशन 2019
किस एथलेटिक्स स्पर्धा में एक एथलीट एक निश्चित ऊंचाई पर रखी हुई बाधा को पार करने का प्रयास करता है?
ए) ऊंची कूद बी) लंबी कूद सी) ए) ऊंची कूद शॉट पुट डी) डिस्कस थ्रो

निष्कर्ष: सर्वेश कुशारे ने ऊंची कूद में इतिहास रचा

भारतीय एथलेटिक्स के लिए ऐतिहासिक उपलब्धि: सर्वेश कुशारे ने राष्ट्रमंडल खेलों 2026 में रजत पदक जीता। 2.25 मीटर की छलांग के साथ ही वे राष्ट्रमंडल खेलों में पुरुषों की ऊंची कूद में रजत पदक जीतने वाले पहले भारतीय बन गए। उन्होंने बर्मिंघम 2022 में तेजस्विन शंकर के कांस्य पदक के रिकॉर्ड को तोड़ दिया। कुशारे भारत के शीर्ष ऊंची कूद खिलाड़ियों में से एक हैं, जिनका राष्ट्रीय रिकॉर्ड 2.31 मीटर है।

FAQs on Sarvesh Kushare and High Jump

पुरुषों की ऊंची कूद में भारत का पहला राष्ट्रमंडल खेलों का रजत पदक किसने जीता?

Sarvesh Kushare पुरुषों की ऊंची कूद में भारत का पहला राष्ट्रमंडल खेलों का रजत पदक जीता। ग्लासगो में CWG 2026.

What medal did Sarvesh Kushare win at CWG 2026?

Sarvesh Kushare won the पुरुषों की ऊंची कूद में रजत पदक राष्ट्रमंडल खेल 2026 में।

CWG 2026 में सर्वेश कुशारे का सर्वश्रेष्ठ क्लीयरेंस क्या था?

Sarvesh Kushare cleared **2.25** मीटर पुरुषों की ऊंची कूद के फाइनल में रजत पदक हासिल किया।

पुरुषों की ऊंची कूद में राष्ट्रमंडल खेलों में पदक जीतने वाले पहले भारतीय कौन थे?

तेजस्विन शंकर वह पुरुषों की ऊंची कूद में राष्ट्रमंडल खेलों में पदक जीतने वाले पहले भारतीय बने जब उन्होंने यह उपलब्धि हासिल की। बर्मिंघम **2022** में कांस्य पदक.

CWG 2026 में पुरुषों की ऊंची कूद में स्वर्ण पदक किसने जीता?

जमैका के रोमेन बेकफोर्ड उन्होंने राष्ट्रमंडल खेल 2026 में पुरुषों की ऊंची कूद में स्वर्ण पदक जीता।

Current Affairs Capsule for 28 July 2026
(CLASS24)

